
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 214 del 05/03/2021

Oggetto: SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - INTERVENTO DI SANIFICAZIONE AMBIENTALE 

PER CONTRASTO AL CORONAVIRUS COVID 19 - IMPEGNO DI SPESA (CIG ZE730C94D9)

IL DIRIGENTE

Visti:
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.2021;

Visti altresì:
Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

Determina n. 214 del 05/03/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n.256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO:

che nell’ambito dell’emergenza dovuta al diffondersi del c.d. “COVID-19”, il territorio della nostra 
provincia risulta interessato dall’epidemia;

che il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente, si è attivato ottemperando alle Disposizioni 
dell’Ordinanza  del  Ministro  della  Salute  30 gennaio 2020,  (Misure  profilattiche contro  il  nuovo 
Covid-19),  della  Delibera  Consiglio  dei  Ministri  del  31.01.2020,  (Dichiarazione  dello  stato  di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili) e del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, (Misure urgenti in materia di  
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19) e successivi;

che allo scopo di  attuare il  protocollo condiviso di  regolamentazione per il  contenimento della 
diffusione del COVID–19 del 24.04.2020, d’ora innanzi “protocollo sicurezza”, si rende necessario 
provvedere urgentemente alla  continuità dell’azione di  sanificazione ambientale dei  locali  della 
sede della Provincia di Parma di in Viale Martiri della Libertà, 15 tramite operazione che prevede 
l’utilizzo  di  un  agente  fisico  chimico  (disinfettante)  in  grado  di  ridurre,  tramite  distruzione  o 
inattivazione, la carica infettante dell’agente biologico presente su oggetti e superfici da trattare;

che così come accertato dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) della 
Provincia di Parma, il trattamento verrà eseguito in assenza di lavoratori, presumibilmente durante 
il fine settimana e, al termine del quale, tutti i locali trattati, anche se non strettamente necessario 
in  considerazione  della  tipologia  del  disinfettante  impiegato,  per  il  principio  di  precauzione, 
verranno adeguatamente arieggiati;

che tale necessità è stata rilevata per le aree ritenute a maggior rischio;

che tutti i provvedimenti adottati in sequenza, andranno a costituire integrazione al DVR;

Considerato
che  su MEPA -  Centrale  di  committenza  nazionale  è  presente  l'iniziativa  “Servizi  di  supporto 
specialistico (SERVIZI) ” da cui è possibile reperire la tipologia di fornitura oggetto del presente 
provvedimento; 

Dato Atto 
che  conseguentemente  l’Ufficio,  per  la  fornitura  del  servizio  specialistico  di  disinfezione,   ha 
provveduto ad  effettuare  la  trattativa  diretta  su  MEPA  n.  1617360 –  Fornitore: 
Ambiente/Sicurezza  SRL con sede a Parma,  via  Marna 309,  P. IVA 02728180346,   per  un 
importo di   € 6332,00  oltre  IVA al 22% e così per € 7.725,09 (CIG: ZE730C94D9), come da 
verbale confermato agli atti presso il Servizio Prevenzione Protezione;

che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  1  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale  n. 41 del 19/02/2021, cioè importo compreso tra €.5.000,00  e  €. 19.999,00;

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000 agli atti dell'Ufficio  Polizia Provinciale;

che è stata verificata: la regolarità contributiva e fiscale, acquisita la visura camerale e controllato il 
casellario giudiziale ANAC della ditta, agli atti dell'Ufficio Polizia Provinciale;

che per la suddetta fornitura  si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.,Lgs. 50/2016 

Determina n. 214 del 05/03/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di autorizzare, nell’ambito delle azioni individuate dal protocollo condiviso di regolamentazione per 
il  contenimento della diffusione del COVID 19 del 24.04.2020 e s.m.i., la disinfezione dei locali 
della sede della Provincia di Parma di in Viale Martiri della Libertà, 15 (cpv 90900000-6 - Servizi di 
pulizia e disinfestazione);

di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, il servizio specialistico di disinfezione alla Ditta 
Impresa  Ambiente/Sicurezza  SRL  con  sede  a  Parma,  via  Marna  309,  P.  IVA e  Cod.  Fisc. 
02728180346 per l’importo di € 6332,00 oltre iva 22% e così per € 7.725,04;

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: ZE730C94D9;

di  impegnare  la  somma  di  €  €  7.725,04   al  Cap.  301100710000  (Prevenzione  e  protezione 
prestazione per emergenza sanitaria Covid-19), del Bilancio di Previsione 2021 – 2023  annualità 
2021;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2021;

di dare comunicazione alla Ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

di dare atto infine, che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 214 del 05/03/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/90900000-6
http://www.cpv.enem.pl/it/90900000-6


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 805 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 301100710000 / 0 Impegno 309 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 7.225,04

PRESTAZIONI PER EMERGENZA
SANITARIA COVID 19

11 - Altri servizi generali
1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

ZE730C94D9

Totale Impegni 7.225,04

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 214 / 2021 

Proposta n. 805/2021

Oggetto:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - INTERVENTO DI SANIFICAZIONE 
AMBIENTALE PER CONTRASTO AL CORONAVIRUS COVID 19 - IMPEGNO DI 
SPESA (CIG ZE730C94D9) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301100710000/0 - AMBIENTE E SICUREZZA SRL SERVIZIO DISINFEZIONE PER 
CONTENIMENTO DIFFUSIONE COVID 19
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.309/2021 – euro €7.225,04 
----

Parma, lì 08/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


